

BÁO CÁO

**Công tác tuần 03 tháng 4/2026
(Số liệu từ ngày 09/4 đến ngày 16/4/2026)**

Kính gửi: Thường trực Tỉnh ủy

I. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CHIẾN LƯỢC CỦA TRUNG ƯƠNG

1. Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia:

- Tổng số có 245 nhiệm vụ được giao, trong đó: Số nhiệm vụ đã hoàn thành 131, tỷ lệ 54,9%; Số nhiệm vụ thực hiện thường xuyên: 84 nhiệm vụ, tỷ lệ 33%; Số nhiệm vụ đang thực hiện còn trong hạn: 30 nhiệm vụ, tỷ lệ 11,9% và không có nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành. Trong tháng 04/2026, có 04 nhiệm vụ phải hoàn thành thuộc trách nhiệm của Công an tỉnh, bao gồm: (i) Rà soát, khắc phục ngay những lỗ hổng bảo mật trong các hệ thống thông tin; (ii) Thực hiện thiết lập kênh kết nối trao đổi thông tin, dữ liệu phục vụ giám sát, điều phối ứng cứu, khắc phục sự cố an toàn thông tin, an ninh mạng theo hướng dẫn của lực lượng chuyên trách bảo vệ an ninh mạng Bộ Công an theo quy định; (iii) Triển khai mô hình bảo đảm an toàn thông tin 4 lớp; (iv) Triển khai tổng thể các giải pháp giám sát, bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu cho các hệ thống thông tin trong phạm vi quản lý.

- Một số nhiệm vụ triển khai trong tuần qua như sau:

+ Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp nghe báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ liên quan đến Nghị quyết số 57-NQ/TW, cụ thể: (i) cho ý kiến về công nghệ chiến lược, sản phẩm chiến lược và bài toán lớn về chuyển đổi số; (ii) họp nghe báo cáo về tiến độ triển khai giải pháp công nghệ xây dựng bản đồ địa chính trên địa bàn tỉnh; (iii) họp chỉ đạo rà soát cắt giảm 50% thời gian giải quyết các thủ tục hành chính về đầu tư; (iv) nghe 02 sáng kiến của đoàn viên thanh niên thuộc Đoàn Trường Đại học Quy Nhơn trên các lĩnh vực Nông nghiệp, An toàn thông tin và đã giao cho Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục đánh giá, đề xuất.

+ Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 – 2030.

+ Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu tổ chức cuộc họp Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Gia Lai để đánh giá tình hình công tác quý I và định hướng các công việc quan trọng trong quý II/2026.

+ Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt Kịch bản triển

khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng “Xã hạt nhân số” tại xã Tây Sơn thuộc phạm vi trách nhiệm của Văn phòng UBND tỉnh. Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan thảo luận tổng thể các công việc cần triển khai để thực hiện xây dựng, lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về Đất đai bằng công nghệ AUV.

2. Nghị quyết số 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới

- Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trong Nghị quyết và các văn bản liên quan: Tổng số 7 nhiệm vụ; đã hoàn thành đúng hạn 3 nhiệm vụ; còn 4 nhiệm vụ thường xuyên đang thực hiện đúng hạn.

- UBND tỉnh tổ chức họp Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh về kế hoạch công tác năm 2026; rà soát các bản ghi nhớ, cam kết, thỏa thuận quốc tế 2026 và những nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW trong năm 2026; phê duyệt mức hỗ trợ kinh phí cử giáo viên biệt phái giảng dạy tiếng Việt cho con em người gốc Việt tại tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia.

3. Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới:

- Việc xử lý văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trước sắp xếp: Trong tuần (từ ngày 10-16/4/2026), các cơ quan đã tham mưu hoàn thành xử lý đối với 03 văn bản, đến thời điểm báo cáo (11 giờ ngày 16/4/2026) số văn bản còn phải xử lý là: 573 văn bản (236 Nghị quyết và 337 Quyết định).

UBND tỉnh đăng ký xây dựng Nghị quyết, trình ban hành Nghị quyết quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn; trình Thường trực HĐND tỉnh điều chỉnh, bổ sung nội dung trình kỳ họp thứ 2 (chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031; trình Thường trực HĐND tỉnh danh mục nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và đăng ký xây dựng 07 nghị quyết; trình HĐND tỉnh 32 dự thảo Nghị quyết; ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật.

4. Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân

UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị triển khai Đề án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp tiên phong theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình phát triển 1.000 doanh nghiệp tiên phong giai đoạn 2026 - 2030. Sở Tài chính phối hợp với UBND phường Thống Nhất tổ chức Hội nghị gặp mặt, hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp trên địa bàn phường Thống Nhất vào ngày 19/4/2026

- Từ ngày 09/4/2026 đến ngày 15/4/2026, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 79 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 396 tỷ; Tạm ngừng kinh doanh 17 doanh nghiệp; Giải thể 10 doanh nghiệp; Hoạt động trở lại 3 doanh nghiệp.

- Theo đó, lũy kế từ 01/01/2026 đến 15/4/2026, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp 1.383 doanh nghiệp (tăng khoảng 104% so với cùng kỳ là 675 doanh nghiệp) với tổng số vốn đăng ký đạt 14.411 tỷ đồng (tăng khoảng 102% so với cùng kỳ 7.102 tỷ đồng); Tạm ngừng kinh doanh 850 doanh nghiệp; Giải thể 160 doanh nghiệp; Hoạt động trở lại 326 doanh nghiệp.

5. Nghị quyết số 70-NQ/TW về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

- Lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với các Chủ đầu tư dự án điện năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh nhằm đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo rút ngắn ¼ thời gian thực hiện các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh; ban hành văn bản đôn đốc đẩy nhanh tiến độ dự án đường dây 220kV Pleiku 2-Krông Buk mạch 2 đoạn đi qua địa bàn tỉnh và các dự án lưới điện đang triển khai trên địa bàn tỉnh

- UBND tỉnh đã làm việc với Bộ Công Thương về đánh giá kết quả, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án năng lượng tái tạo thuộc Điều chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quy hoạch điện VIII) trên địa bàn tỉnh.

- Phê duyệt chấp thuận nhà đầu tư 07 dự án điện gió, điện mặt trời trên địa bàn Gia Lai Tây.

- Phê duyệt phương án Bảo đảm nguồn cung xăng dầu trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

6. Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo:

Trong tuần không phát sinh nội dung thông tin mới so với kỳ báo cáo trước.

7. Nghị quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân:

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch phát triển hệ thống phục hồi chức năng giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh; trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh một số chính sách đặc thù để triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, bao gồm: chính sách ưu tiên đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị tại các trạm y tế xã thuộc vùng biên giới, vùng đặc biệt khó khăn và chính sách khám sức khỏe định kỳ miễn phí cho người dân tại các trạm y tế xã biên giới, hải đảo và xã đặc biệt khó khăn.

8. Nghị quyết số 79-NQ/TW về phát triển kinh tế Nhà nước:

- Tổng số nhiệm vụ được giao là 25 nhiệm vụ (*số liệu trên hệ thống theo dõi nhiệm vụ của Văn phòng Trung ương Đảng*): Số nhiệm vụ có quy định thời hạn là 8 nhiệm vụ (*đã hoàn thành đúng hạn 02 nhiệm vụ; đang tiến hành trong thời hạn 6 nhiệm vụ*) và đang thực hiện 17 nhiệm vụ thường xuyên không quy định thời hạn.

- UBND tỉnh đã trình xin ý kiến Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua Đề án sắp xếp các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng tỉnh Gia Lai; ban hành Đề án sắp xếp các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thuộc UBND tỉnh quản lý. Theo đó, Đề án đã được bổ sung, hoàn thiện các nội dung theo ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 121-KL/TU ngày 20/3/2026.

9. Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam:

Ngày 15/4/2026, Đảng ủy UBND tỉnh đã trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị.

II. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN, ĐỀ ÁN TRỌNG ĐIỂM CỦA

TỈNH

1. Về Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050:

- Sở Tài chính đã có Văn bản số 3350/STC-TH ngày 14/04/2026 gửi các Sở, ban, ngành liên quan yêu cầu phối hợp cung cấp nội dung, tài liệu phục vụ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Về công tác đấu thầu, lựa chọn tư vấn: Gồm 04 gói thầu: (Gói thầu số 01: Tư vấn lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh; Gói thầu số 02: Tư vấn lập hồ sơ mời thầu; đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu số 01, số 04; Gói thầu số 03: Tư vấn thẩm định hồ sơ dự thầu gói thầu số 01, số 04; Gói thầu số 04: Đánh giá môi trường chiến lược điều chỉnh quy hoạch tỉnh).

- Đến nay, đã Phê duyệt Chỉ định thầu đơn vị tư vấn gói thầu số 2 và gói thầu số 3; đã đăng tải thông báo mời thầu gói thầu số 04, ngày 08/4/2026 và đã mở thầu gói thầu số 01 ngày 13/4/2026; hiện tại tư vấn đang thực hiện đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu số 01.

2. Đề án trồng rừng gỗ lớn: Đang tham mưu về chính sách thực hiện các nội dung liên quan đến Đề án trồng rừng gỗ lớn để trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến.

3. Đề án Thủy sản bền vững: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 14/4/2026 triển khai thực hiện Đề án phát triển thủy sản bền vững giai đoạn 2026–2030, định hướng đến năm 2050 (Đề án đã được phê duyệt tại Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 05/02/2026).

4. Kế hoạch phát triển trồng trọt giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 và Kế hoạch phát triển chăn nuôi đến năm 2030, định hướng đến năm 2045: Đã trình xin ý kiến thông qua tại Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy vào ngày 16/4/2026.

5. Một số dự án trọng điểm:

a) Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, qua địa bàn tỉnh

Hội đồng kiểm tra Nhà nước về công tác nghiệm thu công trình xây dựng đã tiến hành kiểm tra toàn bộ dự án. Hiện nay, Chủ đầu tư đang hoàn thiện theo các nội dung yêu cầu của Hội đồng nghiệm thu để đưa dự án vào khai thác, sử dụng. Ngày 15/4/2026, Thứ trưởng Bộ Xây dựng đã kiểm tra hiện trường và họp Hội đồng nghiệm thu Nhà nước đối với đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn (12 Km còn lại), Hoài Nhơn - Quy Nhơn và Quy Nhơn - Chí Thạnh. Dự kiến các đoạn cao tốc trên địa bàn tỉnh sẽ đưa vào hoạt động trước 30/4/2026.

b) Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku

- Về tổ chức thi công xây dựng: các nhà thầu thi công đã triển khai hoàn thành các thủ tục, hồ sơ, mở vật liệu để triển khai thi công, cụ thể như sau:

+ Dự án thành phần 1: Tổng giá trị xây lắp 4.838,94 tỷ đồng; Tỷ lệ khối lượng thi công đạt 9,6%

+ Dự án thành phần 2: Đang hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án, dự kiến triển khai trong tháng 04/2026

+ Dự án thành phần 3: Tổng giá trị xây lắp 6.394,69 tỷ đồng; đang triển khai đào đắp nền đường; thi công cọc khoan nhồi cầu Ia Băng 1 và Ia Băng 2,...

- Công tác xây dựng và giải phóng mặt bằng (GPMB) các khu tái định cư: Đầu tư xây dựng 12 khu tái định cư phục vụ Dự án. Hiện nay, 10 khu tái định cư đang triển khai thi công xây dựng; 02 khu còn lại đang hoàn thiện thủ tục đầu tư, dự kiến triển khai thi công trong tháng 4/2026.

- Về công tác bồi thường, GPMB:

+ Dự án thành phần 1: đã phê duyệt 1313/1550 hộ; đã chi trả 1084/1550 hộ; đã bàn giao 16,05/22 km (đạt 72,95%), trong đó 15km là mặt bằng đủ điều kiện thi công. Đã chi trả mồ mã 2.560/2.797 mộ.

+ Dự án thành phần 2: Tổng số hộ đã kiểm kê: 1.358 /1.712 hộ; đã xác nhận nguồn gốc đất: 1.132 hộ; đã phê duyệt 435 hộ; đã chi trả mồ mã 95 mộ.

+ Dự án thành phần 3: Đã phê duyệt phương án 189,5 ha/340,83ha, với chiều dài 26,37km/34,85km; đạt 75,7%, tổng kinh phí 865 tỷ. Đã chi trả tiền và bàn giao mặt bằng: 157,98 ha/ 340,83ha, với chiều dài 21,92km/34,85km; đạt 63%.

c) Đường cát hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ khu bay - Cảng hàng không Phù Cát

- Công tác GPMB: Trong phạm vi đường cát hạ cánh và dải an toàn bay: Ảnh hưởng 247 hộ + 04 tổ chức, GPMB đã hoàn thành 100%; Đối với phạm vi còn lại dọc theo phía Tây Quốc lộ 19B hiện trạng, đã hoàn thành phê duyệt phương án bồi thường và tiến hành chi trả cho các hộ dân bị ảnh hưởng, đang lập phương án bồi thường, GPMB đối với 02 tổ chức còn lại. Dự kiến hoàn thành GPMB trong tháng 4/2026.

- Xây dựng các khu tái định cư: Xây dựng 03 khu tái định cư với tổng diện tích khoảng 12,3ha. Hiện nay, các nhà thầu cơ bản thi công xây dựng hoàn thiện các hạng mục hạ tầng kỹ thuật thiết yếu, các địa phương đang thẩm định phê duyệt phương án giao đất tái định cư, dự kiến bàn giao đất tái định cư cho các hộ dân để xây dựng nhà trước ngày 20/4/2026. Bổ sung đầu tư xây dựng tuyến ống cấp nước D200 khoảng 09km (chi phí khoảng 09 tỷ đồng), cấp nước sạch cho các Khu tái định cư.

- Về hoàn trả các công trình quân sự bị ảnh hưởng (Bệ xe đèn chiếu, Đài chỉ huy cát hạ cánh K5): Ban Quản lý dự án đã hoàn thành chuyển kinh phí cho Sư đoàn 372 theo phương án bồi thường đã được phê duyệt; Sư đoàn 372 đang triển khai thi công xây dựng, dự kiến sẽ hoàn thành đáp ứng yêu cầu tiến độ của cả dự án.

- Về triển khai thi công:

+ Cục Hàng không Việt Nam đã chấp thuận cho Dịch ngưỡng đầu 15 chiều dài 400m để thi công đường lăn D5; đang triển khai thi công xây dựng dự án.

+ Hiện nay, nhà thầu huy động khoảng 620 nhân lực (40 kỹ sư, 580 công nhân, lái xe, lái máy), cùng các thiết bị chủ yếu gồm: 32 máy đào, 76 lu, 23 máy ủi, 07 máy san, 02 máy rải CPDD, 01 máy rải bê tông và khoảng 320 ô tô vận chuyển và tổ chức 25 mũi thi công gồm: 11 mũi thi công đắp đất nền; 07 mũi thi công hệ thống thoát nước; 02 mũi thi công tường rào; 02 mũi thi công lớp cát thoát nước đáy móng kết cấu; 02 mũi thi công móng cấp phối đá dăm; 01 mũi thi công mặt đường bê tông M150/25.

+ Khối lượng thi công đắp đất nền K95 đạt khoảng 39.000 m³/ngày, giá trị thực hiện các hạng mục trong ngày khoảng 9,2 tỷ đồng; lũy kế khối lượng đắp nền khoảng

3,3 triệu m³, giá trị thực hiện đến nay khoảng 700 tỷ đồng.

d) Tuyến đường kết nối từ cao tốc Bắc - Nam về Khu công nghiệp Phú Mỹ

Đang triển khai công tác GPMB và tập kết trang thiết bị, tổ chức thi công, tuy nhiên khối lượng phát sinh trong tuần không đáng kể.

đ) Tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1 đến đường ven biển ĐT.639 kết nối với Cảng Đề Gi

Đang triển khai công tác GPMB và tập kết trang thiết bị, tổ chức thi công, tuy nhiên khối lượng phát sinh trong tuần không đáng kể.

e) Đối với 16 dự án vốn ngoài ngân sách khởi công ngày 19/8 và 19/12/2025: Trong tuần, không phát sinh thông tin mới so với kỳ báo cáo trước. Đến nay đã có 03 dự án đã hoàn thành, đi vào hoạt động.

6. Đối với tiến độ các dự án khởi công mới: Sở Tài chính đã có báo cáo chuyên đề cho Lãnh đạo UBND tỉnh về tình hình triển khai thực hiện 324 dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh (bao gồm 105 dự án đã khởi công và 219 dự án chưa khởi công) để xem xét, chỉ đạo việc giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc triển khai thực hiện.

7. Dự án 07 Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở tại 7 xã biên giới: Đến thời điểm báo cáo, khối lượng xây lắp của dự án ước đạt 33%; giá trị giải ngân đạt 406,260 tỷ đồng; Ban Quản lý dự án phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn thiện danh mục thiết bị, triển khai các thủ tục mua sắm trang thiết bị cho dự án theo quy định. Nhìn chung, công tác triển khai thi công 6/7 điểm trường chưa đạt yêu cầu, tiến độ chậm so với kế hoạch. Ban Quản lý dự án tiếp tục đôn đốc quyết liệt các nhà thầu huy động và tập trung tăng số lượng nhân công, vật tư, vật liệu, thiết bị máy móc đáp ứng tiến độ của dự án; phấn đấu đến 15/5/2026 hoàn thành lợp mái tất cả các hạng mục chính.

8. Dự án về Khu Công nghệ số tập trung:

Đến nay, đã công nhận, thành lập 02/03 khu công nghệ số tập trung đối với dự án Công viên sáng tạo TMA Công ty FPT Software Quy Nhơn. Đối với khu công nghệ số tập trung Long Vân, nhà đầu tư đang hoàn thiện hồ sơ trình Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

9. Đề án trọng điểm ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch: trong tuần không phát sinh nội dung mới so với kỳ báo cáo trước.

10. Dự án Quy hoạch Quần thể di tích Tây Sơn Thượng Đạo: trong tuần không phát sinh nội dung mới so với kỳ báo cáo trước.

11. Tiến độ triển khai thực hiện 16 dự án/phương án bố trí dân cư khẩn cấp vùng thiên tai:

- Đối với 11 dự án mở mới và bổ sung hạ tầng (05 phía Đông, 06 phía Tây): đã được triển khai đồng loạt; tiến độ thi công bình quân đạt khoảng 44% (tăng khoảng 4% so với tuần trước), một số dự án đạt tiến độ cao (trên 77%).

- Đối với 05 dự án đã có sẵn hạ tầng, các địa phương đang tập trung hoàn thành công tác kiểm đếm, phê duyệt phương án bồi thường nơi ở cũ cho các hộ dân.

- Tiến độ xây dựng nhà ở: Đã triển khai 126 căn nhà, tăng 22 căn so với tuần trước; trong đó 25 căn đã hoàn thành.

12. Tiến độ di dời 03 cụm công nghiệp:

- Cụm công nghiệp Nhơn Bình: UBND tỉnh sẽ làm việc với các doanh nghiệp trong Cụm công nghiệp Nhơn Bình để giải quyết các vướng mắc liên quan việc di dời cụm công nghiệp (dự kiến ngày 17/4/2026)

- Cụm công nghiệp Quang Trung và Cụm công nghiệp Gò Đá Trắng: Trong tuần không phát sinh thông tin mới so với kỳ báo cáo trước.

III. CÁC VẤN ĐỀ LỚN PHÁT SINH VÀ XỬ LÝ TRONG TUẦN

1. Các kết luận quan trọng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh đã được xử lý:

Đã hoàn thành việc xử lý 100% các nội dung công việc trong các kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Các kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh:

2.1. Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh

a) Thông báo số 24/TB-UBND ngày 14/01/2026 tại cuộc họp nghe Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo tình hình chuyên mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Trong đó, giao nhiệm vụ cho Sở NNMT, Sở Nội vụ đề xuất đánh giá xếp loại Chủ tịch UBND các địa phương để tồn đọng hồ sơ. Thời hạn: trong quý I/2026. **Trong tuần, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã cung cấp danh sách địa phương giải quyết hồ sơ trễ hạn để Sở Nội vụ tổng hợp.**

b) Thông báo số 116/TB-UBND ngày 25/02/2026 tại cuộc họp chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Tờ trình ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia. Đối với nhiệm vụ có hạn xử lý trong tháng 3 của Sở Tài chính (Ban hành bộ tiêu chí phục vụ quản lý tài chính đối với các mục tiêu quốc gia). **Trong tuần, chưa có phát sinh công việc mới.**

c) Thông báo số 127/TB-UBND ngày 02/03/2026 tại cuộc họp báo cáo tình hình thực hiện công tác di dời 03 Cụm công nghiệp: Quang Trung, Nhơn Bình và Gò Đá Trắng. **Trong tuần, chưa có phát sinh công việc mới.**

d) Thông báo số 158/TB-UBND ngày 11/3/2026 tại cuộc họp báo cáo tình hình thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt: hiện còn nhiệm vụ của 04 cơ quan quá hạn chưa báo cáo gồm: Sở Tài chính, xã Vĩnh Thạnh, xã Ia Sao và xã Mang Yang. **Trong tuần, chưa có phát sinh công việc mới.**

đ) Thông báo số 176/TB-UBND ngày 18/03/2026 tại buổi tiếp công dân định kỳ tháng 3: Giao Văn phòng UBND tỉnh (Ban Tiếp công dân tỉnh), Thanh tra tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND phường Quy Nhơn và UBND phường Quy Nhơn Bắc giải quyết 4/4 vụ việc trong tháng 4/2026. Trong tuần đã hoàn thành 2/4 vụ việc; 2 vụ việc còn lại đôn đốc thủ trưởng các Sở, ngành và địa phương liên quan triển khai thực hiện.

e) Thông báo số 243/TB-UBND ngày 06/4/2026 tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW: giao 02 nhiệm vụ có hạn trong tháng 4 và tháng 11/2026 cho Sở Y tế. **Trong tuần, chưa phát sinh công việc mới.**

g) Thông báo số 245/TB-UBND ngày 06/4/2026 tại cuộc họp Ban Chỉ đạo quản lý, điều hành và bình ổn giá: giao nhiệm vụ cho 4 Sở: Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường. **Trong tuần, chưa phát sinh công việc mới.**

h) Thông báo số 256/TB-UBND ngày 08/4/2026 tại Phiên họp lần thứ nhất Ban Chỉ đạo triển khai Đề án phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035: giao nhiệm vụ cho 04 Sở: Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ. **Trong tuần, chưa phát sinh công việc mới.**

k) Thông báo số 287/TB-UBND ngày 14/04/2026 tại Phiên Hội nghị đánh giá tình hình kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026.

- UBND tỉnh đã tổ chức họp (ngày 12/4 và ngày 15/4/2026) chỉ đạo các sở ban ngành, khẩn trương rà soát, đề xuất nội dung chỉ đạo cập nhật, bổ sung kịch bản tăng trưởng cho từng xã, phường trong các quý còn lại năm 2026, trước mắt tập trung đối với các xã, phường trọng điểm (40 xã), đến nay Sở Tài chính đã chủ trì, đang hoàn thiện để báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo rà soát, đề xuất họp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư công, dự án đầu tư ngoài ngân sách, nhất là các dự án trọng điểm, dự án động lực, dự án đã chấp thuận chủ trương đầu tư, dự án đã ký kết hợp tác đầu tư (MOU) (dự kiến tổ chức sáng ngày 17/4/2026).

l) Các Thông báo kết luận của Chủ tịch trong tuần:

- Thông báo số 274/TB-UBND ngày 12/04/2026 tại Phiên họp chỉ đạo xây dựng nội dung cập nhật, bổ sung kịch bản tăng trưởng cho các sở, ban, ngành, các xã, phường các quý còn lại năm 2026.

- Thông báo số 286/TB-UBND ngày 14/04/2026 tại Phiên họp chỉ đạo về tình hình triển khai công tác, nhiệm vụ năm 2026 của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh.

2.2. Thông báo kết luận của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: trong tuần có 8 Thông báo kết luận của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng đang phối hợp và đôn đốc các sở, ngành thực hiện các nội dung kết luận.

3. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công 2026:

a) Về thực hiện thu ngân sách:

Đến ngày 16/4/2026, thực hiện **11.574,352 tỷ đồng, đạt 41,5%** so dự toán HĐND tỉnh và dự toán Trung ương giao (27.870,9 tỷ đồng). Trong đó, thu nội địa (trừ: tiền sử dụng đất; tiền thuê đất trả tiền một lần; thu cổ tức và lợi nhuận sau thuế, xổ số kiến thiết) là **5.889,695 tỷ đồng, đạt 43,6%** dự toán HĐND tỉnh và dự toán Trung ương (13.510 tỷ đồng); Tổng thu tiền sử dụng đất là: **2.626,053 tỷ đồng, đạt 23%** dự toán HĐND tỉnh (11.400 tỷ đồng); Tổng thu tiền mặt đất, mặt nước: **2.657,215 tỷ đồng, đạt 132,9%** dự toán HĐND tỉnh (2.000 tỷ đồng), trong đó: tiền

thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê: **2.621,241 tỷ đồng, đạt 149,8%** dự toán HĐND tỉnh (1.750 tỷ đồng).

b) Về giải ngân vốn đầu tư công 2026:

Tổng kế hoạch vốn năm 2026 tỉnh Gia Lai (kể cả vốn kéo dài) là 15.494,434 tỷ đồng (Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2026 là 14.350,546 tỷ đồng; Kế hoạch vốn kéo dài là 1.143,888 tỷ đồng).

Tổng giá trị giải ngân đến ngày 15/4/2026 là: 1.939,751 tỷ đồng (Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2026 là 1.882,762 tỷ đồng; Kế hoạch vốn kéo dài là 56,989 tỷ đồng). Cụ thể:

- **Đạt 13,21%** so với Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2026 (1.882,762/14.253,526 tỷ đồng).

- **Đạt 12,52%** so với Kế hoạch Hội đồng nhân dân giao kể cả vốn kéo dài (1.939,751/15.494,434 tỷ đồng). Trong đó: (i) Vốn ngân sách tỉnh có giá trị giải ngân là: 1.910,029/12.379,119 tỷ đồng, đạt 15,43%, (ii) Vốn ngân sách trung ương (bao gồm vốn ODA) có giá trị giải ngân là: 29,722/3.115,315 tỷ đồng, đạt 0,95%.

4. Về thu hút đầu tư

a) Ngoài khu kinh tế, khu công nghiệp:

- Từ ngày 09/4-16/4/2026, toàn tỉnh thu hút mới 02 dự án, với tổng vốn đầu tư khoảng 1.470 tỷ đồng gồm: Dự án nghiên cứu và phát triển lĩnh vực trí tuệ nhân tạo (AI) và sản xuất phần mềm, vốn đầu tư 250.000.000 đồng (dự án FDI); Khu dân cư, dịch vụ, du lịch Chánh Oai của Công ty Cổ phần đầu tư phát triển ARMO, vốn đầu tư 1.218.916.440.000 đồng.

- Lũy kế từ đầu năm đến nay toàn tỉnh thu hút 83 dự án (đạt 48,82% so với kế hoạch UBND tỉnh giao 170 dự án), với tổng vốn đăng ký đầu tư 119.666,7 tỷ đồng; tăng 130,56% về số dự án thu hút đầu tư mới và 780,16% về tổng số vốn đăng ký đầu tư so với cùng kỳ năm 2025.

b) Trong Khu kinh tế, khu/cụm công nghiệp

(i) Khu công nghiệp:

- Trong tuần điều chỉnh 02 dự án¹ và không cấp mới dự án. Từ đầu năm đến nay, cấp mới 06 dự án với tổng vốn 11.134 tỷ đồng, trong đó điều chỉnh 28 Dự án với vốn tăng thêm 4.541 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, trên địa bàn khu kinh tế, khu công nghiệp đã thu hút 523 dự án (bao gồm dự án đầu tư phát triển hạ tầng) với tổng vốn đầu tư đăng ký 255.124 tỷ đồng, vốn đầu tư thực hiện khoảng 73.854 tỷ đồng.

- Tình hình thực hiện các dự án đã khởi công:

+ Khu công nghiệp Phù Mỹ - Giai đoạn 1: Hiện đang thực hiện công tác chuẩn bị triển khai thi công san nền và các công trình hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp đối với phần diện tích đã hoàn thành khai thác cây phi lao.

+ Điểm số 2 (2-2), Khu du lịch biển Nhơn Lý - Cát Tiến: Đơn vị đã khai thác

¹- Điều chỉnh Dự án Chi nhánh Công ty TNHH Cargill Việt Nam tại KCN Long Mỹ, theo đó điều chỉnh thông tin nhà đầu tư, mục tiêu dự án, tăng vốn đầu tư từ 333,76 tỷ đồng lên thành 492,826 tỷ đồng (tăng 159 tỷ đồng).

- Điều chỉnh Dự án Nhà máy may mặc của Công ty TNHH B&D Lingerie Việt Nam tại KCN Nhơn Hội (Khu A), theo đó điều chỉnh thông tin nhà đầu tư, mục tiêu và quy mô dự án.

hoàn thành khai tận thu cây phi lao và bàn giao đất cho nhà đầu tư đợt 2 là 10,7 ha. Lũy kế đến nay đã bàn giao đất cho nhà đầu tư 11,01 ha/32,9 ha đất có cây phi lao.

+ Khu công nghiệp Bình Nghi: Trên hiện trường, Nhà đầu tư đã triển khai thi công, san lấp mặt bằng trên phần diện tích đã bàn giao đất 53ha. UBND xã Tây Sơn và Ban Quản lý Khu kinh tế đang tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, GPMB đối với phần diện tích 154 ha còn lại.

(ii) Cụm công nghiệp:

- Chấp thuận chủ trương cho Công ty Hà My GL đầu tư dự án Nhà máy sản xuất vi trùng tại Cụm công nghiệp Cầu 16, xã Bình Khê.

- Làm việc với Chủ đầu tư các Cụm công nghiệp trên địa bàn xã Canh Vinh, Vân canh để tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án.

- Tổng số cụm công nghiệp đã phê duyệt chủ trương đầu tư: 50 cụm công nghiệp; số cụm công nghiệp đã tổ chức lựa chọn nhà đầu tư 44/50 cụm công nghiệp; 06/50 cụm công nghiệp còn lại đang tổ chức lựa chọn nhà đầu tư.

5. Các vấn đề lớn, quan trọng khác:

- UBND tỉnh đăng ký 61 nội dung trình kỳ họp thứ 2 (chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIII (2026-2031); đến nay đã trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy và ký 59 Tờ trình gửi HĐND tỉnh. Còn lại 02/61 nội dung cụ thể như sau: nội dung về vay vốn KfW đang chờ ý kiến Bộ Tài chính và nội dung về chính sách thu hút bác sĩ, được sĩ đã được UBND tỉnh đồng ý đưa ra khỏi nội dung kỳ họp. Ngoài ra, theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND tỉnh đang thực hiện thủ tục đề nghị bổ sung 01 nội dung về danh mục khu đất thí điểm theo Nghị quyết số 171/2024/QH15.

- Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và xét công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 (thời gian tổ chức kỳ thi từ ngày 10/6 - 13/6/2026); chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống đuối nước học sinh nhất là trong dịp nghỉ hè sắp tới.

- Chỉ đạo các sở ngành triển khai thực hiện Kết luận số 156-KL/TU ngày 14/4/2026 của Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku (19/4/1946 - 19/4/2026) gắn với tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026.

- Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất dự án Khu dân cư, dịch vụ du lịch Chánh Oai; thống nhất gia hạn hiệu lực hồ sơ dự thầu của nhà đầu tư thực hiện 03 dự án Khu đô thị, dịch vụ du lịch nội đầm Đề Gi.

- Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh tiếp tục thông báo tổ chức đấu giá dự án Các điểm du lịch tại xã Nhơn Châu (lần 03); tiếp tục triển khai hồ sơ, thủ tục liên quan để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án nêu trên (Khu đô thị Cát Hải Center và Khu dân cư phía Nam Đề Gi, xã Cát Tiến, dự án Khu đô thị Tường Vân 2, phường Quy Nhơn Bắc) theo quy định.

- Tham mưu, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương chấp thuận, điều chỉnh 07 dự án, trong đó có dự án Khu đô thị đường Nguyễn Chí Thanh với số vốn khoảng 1.651.992.859.000 đồng, quy mô 32,64 ha tại phường Hội Phú; dự án Trung tâm thương mại tại 27 Nguyễn Văn Cừ, phường Diên

Hồng với số vốn khoảng 11.500.000.000 đồng, quy mô 1,4 ha.

- Chỉ đạo, đôn đốc đầu giá các dự án trọng điểm như: Khách sạn, trung tâm mua sắm phức hợp phường Pleiku; dự án Khu đô thị CK54, phường Pleiku; dự án Khu dân cư đường Lương Thạnh; dự án Tổ hợp Thương mại dịch vụ và nhà ở 15-17 đường Trường Chinh, phường Pleiku; Khu sinh thái và Biệt thự nghỉ dưỡng tại xã Trà Đa, thành phố Pleiku; đôn đốc xử lý các vướng mắc liên quan các dự án thuộc khu phức hợp Đak Đoa...

- Tiếp tục theo dõi phối hợp, chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn Kiểm toán Nhà nước khu vực VIII thực hiện công tác kiểm toán trên địa bàn: (i) Ngân sách địa phương và Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2025; (ii) Chuyên đề công tác thanh tra, kiểm tra thuế; miễn, giảm, gia hạn thời hạn nộp thuế; hoàn thuế GTGT giai đoạn 2023-2025 của Thuế tỉnh Gia Lai trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động xây dựng và tình hình biến động giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh; ban hành Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 15/4/2026 về việc tăng cường thực hiện các giải pháp trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các vấn đề gây lãng phí để nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh Gia Lai

- Phê duyệt các đồ án quy hoạch chung các xã: Đức Cơ, Biển Hồ, Cát Tiên, Tây Sơn (Thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh 44 phường xã; trong đó: 24 phường vướng quy định về Quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn của Bộ Xây dựng nên chưa thực hiện; 20 QHC các xã, phường còn lại tất cả đã trình thông qua BTV Tỉnh ủy thông qua. Lũy kế đến nay đã ban hành Quyết định phê duyệt 11/20 Quy hoạch chung xã; 09 xã còn lại, UBND các xã đang hoàn thiện hồ sơ quy hoạch).

- Phê duyệt Chương trình khuyến công giai đoạn 2026-2030.

- Chỉ đạo Tổ công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trên lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh triển khai các nhiệm vụ liên quan để bình ổn giá trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp xảy ra trên địa bàn tỉnh

- Trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh các chủ trương, kế hoạch, chính sách lớn trên lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản, thủy lợi, lâm nghiệp, trồng trọt, chăn nuôi nhằm tạo dư địa cho sự phát triển về lâu dài trên địa bàn tỉnh; trong đó có một số nội dung mang tính đột phá như chủ trương ủy quyền cho một số UBND xã, phường tổ chức triển khai nhiệm vụ lĩnh vực quản lý khoáng sản tại địa phương.

- Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiến độ, kết quả đối thoại với các hộ nhận khoán tại Công ty cổ phần cà phê Gia Lai và xin ý kiến chỉ đạo thực hiện các biện pháp tiếp theo để giải quyết dứt điểm vụ việc.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy về số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; khung số lượng và tên gọi các phòng chuyên môn và tương đương thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh Kế hoạch nâng cao chất lượng cán bộ ở cơ sở năm 2026.

6. Về công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:

Trong tuần, đã tiếp 37 lượt/51 công dân và tiếp nhận 146 đơn thư của công dân (Gia Lai Đông 98, Gia Lai Tây 48).

7. Dư luận báo chí và cộng đồng doanh nghiệp:

a) Thống kê số lượng bài viết (02/04 – 09/04/2026):

Ước tính có khoảng có khoảng 6.045 lượt đề cập trên các kênh báo chí và mạng xã hội, trong đó các nội dung tích cực chiếm đa số, tập trung vào các chủ đề Khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế từng địa bàn để tạo động lực tăng trưởng bền vững; Gỡ điểm nghẽn, thúc đẩy tăng trưởng các xã ; Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ người dân và du khách. Giá xăng dầu giảm, giá vật liệu tăng cao.

b) Một số thông tin đáng chú ý:

- Các cơ quan báo chí có bài viết “nguyên Giám đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Mỹ đã tự ý khai thác rừng cây Keo lai tại khoảnh 1a, tiểu khu 166, xã Phù Mỹ Tây khi chưa hoàn tất các thủ tục theo quy định”. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có văn bản giao Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Mỹ, Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện tổ chức điều tra, xác minh làm rõ, xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi chỉ đạo.

- Báo chí (VTV1) phản ánh tình trạng hạn hán, thiếu nước cục bộ tại một số địa bàn, đặc biệt xã Gà; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức các đoàn kiểm tra thực tế tại các xã khu vực phía Tây tỉnh (Gà, Ia O, Chư A Thai, Uar,..), qua kiểm tra cho thấy tình hình chưa gây thiệt hại nghiêm trọng trên diện rộng, một số khu vực có nguy cơ thiếu nước cục bộ nếu nắng nóng tiếp tục kéo dài. Hiện các địa phương và người dân đã chủ động triển khai các giải pháp ứng phó tạm thời (tận dụng nguồn nước mạch, đào ao, điều tiết nước hợp lý), đồng thời ngành Nông nghiệp đang rà soát, đề xuất các giải pháp cấp bách và lâu dài như đầu tư, nâng cấp công trình thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương nhằm từng bước nâng cao năng lực cấp nước, bảo đảm ổn định sản xuất.

- Tai nạn giao thông tại ngã 5 Đông Đa, phường Quy Nhơn khiến 1 học sinh tử vong và vụ việc 5 người Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn thương vong do bị ong đốt trong lúc kiểm tra rừng.

IV. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính

- Trong tuần, toàn tỉnh đã tiếp nhận tổng số 16.392 hồ sơ (hồ sơ tiếp nhận trên Hệ thống thông tin tỉnh chiếm 88,25% trong đó trực tiếp: 409 chiếm 2,8%, trực tuyến: 14.466 chiếm 97,2%; tiếp nhận trên Hệ thống tập trung của bộ: 1.926 hồ sơ, chiếm 11,75%). Đã hoàn thành việc giải quyết: 15.212 hồ sơ. Đang giải quyết trong hạn: 14.274 hồ sơ, đang tạm dừng: 1.596 hồ sơ, đang giải quyết quá hạn: 6.199 hồ sơ.

- So với tuần trước: Số lượng hồ sơ tiếp nhận giảm 1%, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến

tăng 1%.

2. Về tình hình giải quyết hồ sơ đất đai tiếp nhận trước ngày 01/7/2025

- Tổng số hồ sơ đất đai tiếp nhận trước ngày 01/7/2025 của 135 xã là 6.893 hồ sơ. Đến nay, đã giải quyết dứt điểm **6.639** hồ sơ, **đạt 96,3%**.

- Hiện còn **254** hồ sơ của **26** địa phương đang tiếp tục xử lý, trong đó một số địa phương số lượng hồ sơ đang xử lý tại cơ quan chuyên môn đất đai còn lớn, như: xã Bình Khê (31 hồ sơ); xã Ia Hrug (55 hồ sơ); xã Phù Mỹ Bắc (38 hồ sơ); xã Bình Hiệp (31 hồ sơ). **204** hồ sơ đang được giải quyết tại cơ quan chuyên môn thuộc **12** xã, phường²; **50** hồ sơ tại **14** địa phương³ chưa hoàn tất do người dân chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính (nộp thuế).

3. Tình hình thực hiện Bộ chỉ số 766

Trong tuần, trong tuần đã triển khai rà soát, khắc phục, nâng cao kết quả thực hiện các tiêu chí liên quan đến Chỉ số Phục vụ người dân, doanh nghiệp (Chỉ số 766). Theo đó, điểm 766 của tỉnh là 93,86 điểm, **tăng 1,38 điểm** so với tuần trước đó, duy trì nhóm các địa phương Xuất sắc (trên 90 điểm).

4. Một số nhiệm vụ lớn đã thực hiện trong tuần:

- Phối hợp với C12 và các đơn vị liên quan thực hiện diễn tập theo kịch bản chuyển đổi Công Dịch vụ công quốc gia tại Trung tâm Dữ liệu quốc gia. Theo đó, tỉnh Gia Lai thuộc nhóm 27/34 tỉnh, thành phố đã hoàn thành việc kết nối với "Công Dịch vụ công quốc gia" do Bộ Công an xây dựng mới. Đồng thời, Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành văn bản đề nghị C12 hỗ trợ một số khó khăn vướng mắc trong công tác chuyển đổi Công Dịch vụ công quốc gia mới.

- Tổ chức tập huấn cho các sở, ban, ngành và Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã về việc vận hành, khai thác các hệ thống gồm: Hệ thống điều phối, Hệ thống quản trị Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính, Hệ thống tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị. Đồng thời, ban hành danh mục nhiệm vụ cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị để làm cơ sở theo dõi, giám sát, đôn đốc việc triển khai, bảo đảm quá trình chuyển đổi sang Công dịch vụ công mới được thực hiện thông suốt, đồng bộ và hiệu quả.

5. Tình hình xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN)

a) PAKN của các địa phương cấp xã:

- Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 10/04/2026 đến 16/04/2026: **115 ý kiến**. Trong đó, phân loại theo lĩnh vực: Công Thương: 4 ý kiến; Giáo dục: 1 ý kiến; Hành chính công: 56 ý kiến; Lao động - Người có công: 3 ý kiến; Nội vụ: 4 ý kiến; Tài nguyên, môi trường: 19 ý kiến; Tư pháp – Hộ tịch: 15 ý kiến; Thuế: 1 ý kiến; Xây dựng: 4 ý kiến; Y tế: 8 ý kiến.

² **12/26** địa phương **hồ sơ tồn tại cơ quan chuyên môn**: (1) xã Bình Khê; (2) xã Ia Hrug; (3) xã Phù Mỹ Bắc; (4) xã Bình Hiệp; (5) xã Hoài Ân; (6) xã Cát Tiến; (7) xã Phù Mỹ Tây; (8) xã Bình An; (9) xã Bình Phú; (10) phường Quy Nhơn Tây; (11) xã Ia Hrú; (12) xã Ngô Mây.

³ **14/26** địa phương **hồ sơ tồn có nguyên nhân đang chờ thực hiện nghĩa vụ tài chính**: (1) xã Biển Hồ; (2) phường Quy Nhơn; (3) xã Phù Cát; (4) xã Vạn Đức; (5) phường Quy Nhơn Bắc; (6) xã Chư Puh; (7) xã Hội Sơn; (8) xã Kim Sơn; (9) phường Bình Định; (10) phường An Nhơn Đông; (11) xã Xuân An; (12) xã Vĩnh Thịnh; (13) xã Ia Hiao; (14) xã Ia O.

- Kết quả xử lý: Đã xử lý: 110 ý kiến, đạt tỷ lệ 95%, 5 ý kiến đang xử lý

b) PAKN trên Cổng giao tiếp đầu tư:

Qua trích xuất hệ thống theo dõi trên “**Cổng giao tiếp đầu tư tỉnh Gia Lai**”, Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 10/4/2026 đến 16/04/2026: 0 ý kiến

c) PAKN trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh:

- Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 10/4/2026 đến 16/4/2026: 06 PAKN. Trong đó phân theo lĩnh vực: Tài nguyên -Môi trường: 01 PAKN; Nội vụ: 01 PAKN; Hành chính công: 02 PAKN; Y tế: 01 PAKN; Tài chính - ngân sách: 01PAKN.

- Kết quả xử lý: đang xử lý trong hạn 06/06 PAKN.

d) PAKN của người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia:

- Đối với tổng số PAKN tiếp nhận thuộc thẩm quyền: 42 PAKN. Trong đó:

+ Đã xử lý và công khai: 20 PAKN.

+ Đang xử lý: 22 PAKN; không có PAKN quá hạn hoặc để xảy ra tình trạng chậm trễ trong khâu tiếp nhận, giải quyết.

- Đối với PAKN không thuộc thẩm quyền, chuyển xử lý: chuyển 23 PAKN không thuộc thẩm quyền đến đúng các cơ quan, đơn vị liên quan để giải quyết theo quy định, đảm bảo các kiến nghị của công dân được chuyển thông tin kịp thời, không bị tồn đọng.

- Đối với PAKN từ chối tiếp nhận: 18 PAKN. Nguyên nhân chủ yếu do: nội dung trùng lặp; không thuộc phạm vi quy định hành chính hoặc người dân cung cấp thông tin không đầy đủ, không đủ cơ sở để cơ quan có thẩm quyền rà soát, xử lý.

V. CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC QUAN TRỌNG TRONG TUẦN ĐẾN

1. Triển khai thực hiện các nội dung được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua tại kỳ họp lần thứ 14.

2. Chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ kỳ họp thứ 02 (chuyên đề) HĐND tỉnh.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku (19/4/1946 - 19/4/2026) gắn với tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026 (trong các ngày 24/4 đến 26/4/2026)

4. Tham mưu đề xuất cập nhật, bổ sung kịch bản tăng trưởng cho từng xã, phường trong các quý còn lại năm 2026; trước mắt tập trung đề xuất đối với các xã, phường trọng điểm.

5. Chuẩn bị chu đáo nội dung để lãnh đạo UBND tỉnh làm việc, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư đã chấp thuận chủ trương đầu tư, ký giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, trao thỏa thuận ghi nhớ hợp tác đầu tư, đặc biệt là khoảng 300 dự án chuẩn bị khởi công trong năm 2026.

6. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bản ghi nhớ hợp tác với 04 tỉnh Nam Lào và 03 tỉnh Đông Bắc Campuchia.

7. Tiếp tục lựa chọn chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp đã được Ban

Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý chấp thuận chủ trương đầu tư: 06 cụm công nghiệp và đơn đốc Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt chấp thuận nhà đầu tư đối với 05 dự án điện gió, điện mặt trời khu vực Gia Lai Tây; trình phê duyệt chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư đối với 52 dự án năng lượng.

8. Đơn đốc việc trình phê duyệt quy hoạch chung của 09 địa phương xã còn tồn đọng.

9. Đơn đốc các việc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 2026.

10. Đơn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết triệt để những khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc triển khai các công trình, dự án vốn ngân sách và vốn ngoài ngân sách theo ý kiến chỉ đạo, kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh.

UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTVTU;
- Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Các phòng, ban, Trung tâm;
- Lưu: VT, PVHCC^(CCHC).

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Xuân Vĩnh